
ORIGINALE

SERVIZI SOCIALI

Provincia di Taranto

COMUNE DI FAGGIANO

Ufcio Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

REGISTRO GENERALE N. 544 DEL 24/12/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 120 DEL 24/12/2023

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA 
I 3-36 MESI PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO - ANNO 2023/2024 
(D.G.C. N. LEGGE N. 234/2021, ART. 1 COMMA 172-173).

OGGETTO: 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3-36 MESI 
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO - ANNO 2023/2024 (D.G.C. N. LEGGE N. 234/2021, ART. 1 
COMMA 172-173). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto Sindacale n. 13, prot. n. 5901 del 30.10.2023, con il quale è stata conferita all’Avv. Fedele 
Ventruti la responsabilità dei Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 
109 e 97 del Tuel; 
 
Vista la determinazione Reg. Gen. n. 10 del 12.01.2023, con la quale è stata conferita al dipendente Dott.ssa C. 
Loredana Piccinno la responsabilità di procedimento Ufficio Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Agricoltura; 

 
PREMESSO che la Giunta Comunale con Delibera n. 72 del 08/08/2023, r iguardante “Fondo di  
sol idarietà comunale a  t i to lo di  potenziamento del  serv iz io  as i lo  nido.  Atto  di  indir izzo” 
resa esecutiva ai sensi di                   legge, ha disposto: 
 

1. Di dare atto che le risorse assegnate al Comune di Faggiano, pari ad € 23.004,12 saranno destinate 
al potenziamento del servizio asili nido, nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) di cui 
alla lettera D) comma 449 dell’art. 1 della legge n. 232/2016; 

 

2. Di dare atto che, questo Comune, non disponendo di asili nido/sezioni primavera in gestione 
diretta o esternalizzata, intende ricorrere all’assegnazione alle famiglie con un voucher/contributo 
per fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio;  

 
3. Di stabilire i seguenti criteri di ammissione al beneficio, rivolto alle famiglie che intendono 

usufruire del servizio asilo nido, a copertura totale dei costi di frequenza fino alla conclusione 
dell’anno educativo 2023/2024 e all’esaurimento della somma stanziata, demandando al 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali di questo Ente, l’adozione di apposito Avviso Pubblico; 

 
CONSIDERATO che, l’Ufficio Servizi Sociali, in esecuzione della citata deliberazione di Giunta Comunale ha 
predisposto apposito avviso pubblico e relativa modulistica per informare le famiglie interessate a 
presentare l’istanza; 

 

VISTO l’allegato schema di Avviso Pubblico (Allegato A), denominato: “Avviso pubblico rivolto alle famiglie 

con figli minori di età compresa tra i 3-36 mesi per il potenziamento del servizio asilo nido - anno 

2023/2024”, con il quale sono stati previsti i requisiti ed i criteri per la partecipazione, che allegato alla 
presente determinazione ne fa parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO, altresì, il modello di domanda (Allegato B) che, inerente all’Avviso Pubblico, si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che la somma assegnata a questo Ente, pari a complessivi euro 23.004,12 è stata allocata al 
capitolo n. 1390/7 del bilancio 2023; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
DATO ATTO, altresì, della insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D. Lgs. N. 165/2001; 

 
VISTI: 

- il Decreto Ministeriale 26 Aprile 2023 – Ripartizione risorse del Fondo politiche per la famiglia; 

- il D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 

•    Di approvare l’allegato Schema di Avviso Pubblico (allegato A) denominato “Avviso pubblico rivolto 

alle famiglie con figli minori di età compresa tra i 3-36 mesi per il potenziamento del servizio asilo 

nido - anno 2023/2024”, unitamente al modello di domanda (allegato B), per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 

• Di dare atto che la somma assegnata a questo Ente, pari a complessivi euro 23.004,12 è stata 
allocata al capitolo n. 1390/7 del bilancio 2023; 

 

•  Di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico, in conformità all’allegato schema (Allegato A) 
unitamente al modello di domanda (Allegato B), all’albo pretorio on line, nell’apposita sezione del sito 
istituzionale del Comune di FAGGIANO, e in Amministrazione Trasparente, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

 

•  Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento                       Il Responsabile del Servizio  
           Dott.ssa Loredana PICCINNO                   Avv. Fedele VENTRUTI 

 
 



     

     

 

 

    Comune di FAGGIANO 

Provincia di Taranto 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
RIVOLTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 

 3-36  MESI PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO   
ANNO 2023/2024. 

 
          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 
relativamente alle risorse assegnate per il Fondo di Solidarietà Comunale a titolo       di potenziamento del servizio Asilo 
Nido; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 08/08/2023, avente ad oggetto “Legge n. 234/2021, art. 1 
comma 172: Fondo di Solidarietà Comunale destinato al potenziamento degli asili nido. Atto di indirizzo”; 
VISTA la Determina del Responsabile dei Servizi Sociali di approvazione dell’Avviso pubblico con relativa 
modulistica, rivolto alle famiglie con figli minori di età compresa tra i 3-36 mesi per il potenziamento del servizio 
asilo nido anno 2023/2024;  
 

RENDE NOTO 
 

È indetto un Avviso Pubblico per l’individuazione dell’utenza che ha inteso inserire i propri figli nel Servizio Asilo 
Nido per l’anno 2023/2024 (periodo Settembre 2023 - Giugno 2024) presso asili nidi privati in Comuni limitrofi a 
FAGGIANO, regolarmente autorizzati al funzionamento. L’intervento prevede l’assegnazione di un 
voucher/contributo da destinare agli utenti che ne risulteranno beneficiari per il sostegno delle spese connesse alla 
frequenza dei predetti. 
Si precisa che per tale periodo non saranno stabilite quote di compartecipazione della spesa a carico delle famiglie 
aventi diritto, essendo la retta per il nido a carico di fondi statali assegnati al Comune di FAGGIANO. 
 

ART. 1 - FINALITA’  

 
Promuovere l’accessibilità ai servizi educativi per la prima infanzia, agevolando e favorendo la frequenza 

dei cittadini ai servizi per la prima infanzia, mediante copertura economica del costo del servizio. 

L’agevolazione in oggetto viene promossa dal Comune di FAGGIANO per la prima volta e ha carattere 

sperimentale per l’anno 2023/2024; proprio al fine di promuovere la frequenza al nido da parte di bambini 

del Comune di FAGGIANO con le ricadute positive che ciò può significare per i minori in termini di fruizione 

di un’opportunità educativa e di prima socializzazione oltre la rete familiare e per la famiglia in termini di 

sostegno all’occupazione, l’agevolazione consiste nella copertura del costo retta del servizio per l’intero 

anno scolastico 2023/24 (da Settembre 2023 a Giugno 2024). 

 

ART.2 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 

Il servizio asilo nido ha natura educativa e sociale e si rivolge ai bambini di età compresa tra i 3- 36 mesi. Esso 
garantisce l’accoglienza e la cura del bambino rispondendo alle sue esigenze primarie e ne favorisce la 



socializzazione, l’educazione, lo sviluppo armonico, l’acquisizione dell’autonomia attraverso il gioco, le attività 
laboratoriali manuali, espressive e di prima alfabetizzazione, rappresentando, al contempo, un valido supporto 
alle famiglie. 

 
ART.3 - DESTINATARI 

 
Possono presentare la domanda per ottenere il voucher/contributo le famiglie in possesso dei           

seguenti requisiti: 

- residenza nel Comune di FAGGIANO del minore e di entrambi o uno dei genitori.  

- nuclei familiari, anche mono genitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto composte da almeno uno 
o più figli a carico di età compresa tra i 3-36 mesi, inclusi i minori con disabilità, che utilizzano il 
servizio asilo nido 

 
ART.4 - REQUISITI DI AMMISSIONE  
 

Possono presentare la richiesta i nuclei di cui all’art. 3 che, al momento della presentazione della 
domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere cittadini italiani o di uno stato membro dell'UE o di una nazione non UE, in possesso di  regolare 
 permesso di soggiorno alla data di pubblicazione dell'avviso da parte del Comune beneficiario dei 
 contributi; 

• essere residenti nel Comune di FAGGIANO; 

• avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra 3-36 mesi per i quali si fruisce del 
 servizio asilo nido. 

• ISEE in corso di validità non superiore ad € 20.000,00; 
 
ART. 5 - CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 

L’Ufficio Servizi Sociali procederà a formulare apposita graduatoria degli aventi diritto e ad    --       ammettere le 
istanze pervenute. 

La graduatoria sarà formulata secondo i seguenti criteri e punteggi per un max di punti 100 quale sommatoria 
aritmetica dei seguenti paragrafi A)+B)+C): 

A) Fasce ISEE in corso di validità max. punti 40: 

• da 0 e fino a € 7.500,00 punti n. 40; 

• da € 7.501,00 e fino a € 15.000,00 punti n. 25; 

• da € 15.001,00 a€ 20.000,00 punti n. 15; 
 
 
 
 



B) Carichi di cura familiari max. 30 punti: 

 in presenza nel nucleo familiare di componenti disabili punti n. 30; 

ovvero in assenza nel nucleo familiare di componenti disabili: 

• nucleo composto da 2 componenti minori punti n. 10; 

• nucleo composto da 3 componenti minori punti n. 20; 

• nucleo composto da 4 o più componenti minori n. 30; 

C) Condizione lavorativa delle figure genitoriali max. punti 30: 

• nucleo familiare mono genitoriale con genitore lavoratore punti n. 30; 

• nucleo familiare con entrambe le figure genitoriali lavoratrici punti n. 20; 

• nucleo familiare con entrambe le figure genitoriali, di cui almeno un lavoratore 
 punti n. 10. 

 
Il punteggio, determinato con le modalità di cui al presente articolo, definisce l’ordine con il      quale sarà formulata 
la graduatoria delle domande presentate. 
A parità di punteggio, la collocazione in graduatoria delle domande è determinata              dall’ordine cronologico di 
ricezione delle medesime domande. 
 
ART. 6 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
Le famiglie interessate possono presentare domanda, compilando il relativo modello di domanda (Allegato B), 
contenente la relativa certificazione o autocertificazione da allegare, disponibile sul sito istituzionale del Comune 
di FAGGIANO (TA) ed in formato cartaceo presso l’Ufficio dei Servizi Sociali nei giorni e negli orari di apertura al 
pubblico, mediante: 
 
consegna a mano all’Ufficio S e r v i z i  S o c i a l i  s i t o  al  piano terra c/o la sede   comunale; 

 

oppure 

 

invio tramite posta elettronica ai seguenti  indirizzi: servizisociali.comunefaggiano@pec.rupar.puglia.it –  

mail: servizisociali.faggiano@gmail.com 
 
Alla domanda di partecipazione, debitamente compilata e sottoscritta, deve essere allegata la      seguente 
documentazione: 
 

� Copia fotostatica del documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità; 
� Codice fiscale del genitore richiedente; 
� Codice fiscale del/i minore/i per il quale si richiede il beneficio; 
� Copia fotostatica modello ISEE 2023; 
� Certificazione o autocertificazione attestante eventuale presenza nello stato di 

famiglia di persone disabili; 

� Certificazione o autocertificazione attestante la condizione lavorativa dei genitori. 



N.B. Non saranno accettate le domande incomplete (verificare la presenza di tutti gli allegati 
richiesti), e/o non firmate, e/o presentate oltre il termine fissato dal presente avviso pubblico. 

 
ART. 7- TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
 
Il termine di presentazione della domanda di partecipazione del presente Avviso Pubblico sarà il 30 giorno 
successivo alla pubblicazione del presente bando sull’albo comunale. 
 
Art. 8 ISTRUTTORIA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO RICONOSCIUTO  
 
Le domande verranno istruite, in ordine di arrivo al Protocollo alla scadenza dei termini del presente avviso.  
 I voucher/contributo verranno erogati in base alla redazione di idonea graduatoria fino a esaurimento della 
capienza del fondo.  
All’esito dell’istruttoria, il Responsabile del Servizio approverà, con propria Determinazione, l’elenco degli ammessi 
e disporrà la liquidazione del contributo spettante, previa verifica della documentazione relativa alla frequenza 
dell’asilo per cui all’oggetto. 

 

ART. 9 - CONTROLLI 

L’Ufficio dei Servizi Sociali effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese ai fini dell’accesso al presente Avviso Pubblico. 
Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni, 
chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia e decade dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 
ART. 9 - PUBBLICITÀ 
 
Il presente Avviso viene pubblicato unitamente al modello di domanda (Allegato B), all’Albo pretorio on line del 
sito istituzionale del Comune di Faggiano e in “Amministrazione Trasparente”. 

 
ART. 10 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Si informa che, ai sensi del Reg. UE n. 2016/679 (GDPR), i dati forniti saranno trattati esclusivamente per il 
perseguimento delle finalità connesse all’espletamento della procedura di cui al presente Avviso Pubblico e per 
tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento e saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa. 
 
ART. 11 - ALTRE INFORMAZIONI 
 
Per ulteriori informazioni sul presente avviso e sulle modalità di presentazione delle istanze le famiglie interessate 
potranno rivolgersi all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di FAGGIANO dal lunedì al venerdì ore 9:00-12:00 ed il 
martedi e giovedi dalle ore 16:00 alle 18:00. 
 

 
FAGGIANO, 20.12.2023        Il Responsabile dei Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

                Avv. Fedele VENTRUTI 



 
Il/La sottoscritto/a     

nato/a a  (Prov. ) il / /   

Codice Fiscale     

cell. e-mail    

Allegato B) 
 

AL COMUNE DI FAGGIANO 
All’Ufficio Servizi Sociali 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI 
DI ETÀ COMPRESA TRA I 3-36 MESI PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO ANNO 

2023/2024. 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (D.P.R. 28 dicembre 2000 N. 445) 

 

 

CHIEDE 
in qualità di genitore 

 

il contributo/vocher per la frequenza del/i proprio/i figlio/i di età compresa tra i 3-36 mesi 
presso l’asilo nido privato_____________________, sito in______________________alla 
Via_________________________________come da Avviso Pubblico adottato con Determina 
del Responsabile dei Servizi Sociali n.    del  

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n.445 relativo a falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara di essere a conoscenza che sui 

dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000, e che, 

qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, decade dal diritto ai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiere, di cui all’art.75 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, fatte salve, in ogni caso, le sanzioni 

penali previste dall’art. 76; 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

A) Di essere in possesso di uno dei seguenti requisiti di ammissione: 
(barrare la casella corrispondente) 

o essere cittadino italiano o di uno stato membro dell'UE o di una nazione non UE, in 
possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di pubblicazione del presente avviso; 

o essere residente nel Comune di FAGGIANO in via     n. ; 

o avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra 3-36 mesi, per i quali 
si intende fruire del servizio asilo nido privato, e qui di seguito indicato/i: 

 

 

1 



o il figlio di mesi ; 

o il figlio di mesi ; 

o il figlio di mesi ; 

o il figlio di mesi ; 
 
 

B) Di essere in possesso del seguente ISEE 2023 (per un max. di punti 40): 

(barrare la casella corrispondente) 

 
o da 0 e fino a € 7.500,00 Punti n. 40 

o da €  7.501,00 e fino a € 15.000,00 Punti n. 25 

o  da € 15.001,00 a € 20.000,00  Punti n. 15 

 

C) Di avere uno dei seguenti carichi di cura familiari (per un max. di punti 30): 

(barrare la casella corrispondente) 

 
o In presenza nel nucleo familiare di componenti disabili Punti n. 30 

 

Ovvero in assenza nel nucleo familiare di componenti disabili: 
 

 
o Nucleo composto da 2 componenti minori Punti n. 10 
o Nucleo composto da 3 componenti minori Punti n. 20 

o Nucleo composto da 4 componenti minori Punti n. 30 

 

D) Di essere in una delle seguenti condizioni lavorative delle figure genitoriali (per un 

max. di punti 30): (barrare la casella corrispondente) 
 
 

o Nucleo familiare monogenitoriale con genitore lavoratore Punti n. 30 

o Nucleo familiare con entrambe le figure genitoriali lavoratrici Punti n. 20 

o Nucleo familiare con entrambe le figure genitoriali, di cui almeno 

un lavoratore 

Punti n. 10 

 

Dichiara, altresì, che il proprio nucleo familiare è così composto: 
 

 Cognome e nome Luogo e data di nascita Codice Fiscale Parentela 
1     

2     

3     

4     

5     

6     
 

2 



Dichiara, infine: 
 

� di non beneficiare o non beneficiare per l’anno 2023/2024 di altri contributi erogati da 
soggetti pubblici o privati per la stessa tipologia di servizio (es. bonus INPS, voucher 
regionale, ecc…); 

 
� che nessun altro componente del nucleo familiare ha fatto, nè farà richiesta di 

partecipazione al presente Avviso Pubblico; 
 

� di aver preso visione dell’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie con figli minori di età 
compresa tra i 3-36 mesi per il potenziamento del servizio asilo nido anno 2023/2024; 

 
� che quanto dichiarato in ogni parte della domanda corrisponde al vero; 

 
� di essere consapevole che devono essere presentati tutti i documenti richiesti entro i 

termini di scadenza stabiliti dall’Avviso pubblico, pena l’esclusione dalla suddetta 
domanda di partecipazione. 

 
 
 

Il Richiedente 
FAGGIANO, (data) / /       

(firma) 
 

 
ALLEGA ALLA PRESENTE ISTANZA: 

- Copia di un documento di identità in corso di validità del genitore richiedente; 

- Copia dell’attestazione ISEE in corso di validità; 

- Certificazione o autocertificazione attestante la presenza nello stato di famiglia di 
 persone              disabili; 

- Certificazione o autocertificazione attestante la condizione lavorativa dei genitori. 
 

 
N.B. Non saranno accettate le domande incomplete (verificare la presenza di tutti gli allegati 
richiesti), e/o non firmate, e/o presentate oltre il termine fissato dal presente avviso pubblico. 

 
 

            INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REG. (UE) 2016/679 

Con la sottoscrizione si autorizza al trattamento dei propri dati sensibili ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 GDPR. La guida completa è consultabile sul Sito Istituzionale del 

Comune di Faggiano. 
 

 

 

FAGGIANO, (data) / /  Il Richiedente 
 

 
 

(Firma) 
 

 

3 


		2023-12-24T07:49:12+0100
	VENTRUTI FEDELE




